АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
10 октября 2016 г.                                                                                            № 52-р
р.п.Чердаклы

Об утверждении Положения об управлении экономического и стратегического развития администрации муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области и признании утратившим силу распоряжения администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 01.02.2016 г. № 06-р
Во исполнение Закона Ульяновской области от 07.11.2007 № 163-ЗО «О муниципальной службе в Ульяновской области»:

1. Утвердить Положение об управлении экономического и стратегического развития администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (прилагается).

2. Признать утратившим силу распоряжение администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 01.02.2016 № 06-р «Об утверждении Положения об управлении экономического и стратегического развития администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области».

3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.

Глава администрации муниципального

образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области

                                         В.В.Самойлов
Приложение

к распоряжению администрации муниципального образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области

от 10 октября 2016 г. № 52-р
ПОЛОЖЕНИЕ

об управлении экономического и стратегического развития
администрации муниципального образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области

1. Общие положения

1.1) Управление экономического и стратегического развития администрации муниципального образования «Чердаклинский район» (далее Управление) является структурным  подразделением администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

1.2) Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, законами Ульяновской области, Уставом муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, а так же настоящим Положением.

1.3) Положение об управлении и штатное расписание утверждается распоряжением администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

1.4) Управление возглавляет начальник управления, назначаемый и освобождаемый от должности Главой администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в порядке, установленным действующим законодательством.

1.5) Управление имеет в своем составе:
- отдел экономики, развития и прогнозирования;

- отдел социально-экономического планирования и размещения муниципального заказа.
1.6) Должностные инструкции работников Управления утверждаются Главой администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
1.7) Управление и отделы формируются из муниципальных служащих, на которых распространяются ограничения, льготы и гарантии, установленные действующим законодательством для муниципальных служащих

2. Основные задачи управления
2.1) Основными задачами управления являются:

- оказание содействия в принятии муниципальных правовых актов;

- оказание содействия при предоставлении муниципальных услуг;

- оказание содействия при проведении анализа и прогнозировании социально-экономического развития муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (далее-район), разработка комплексных программ и контроль за их выполнением, обеспечение пропорционального развития производственной и социальной сфер;

- оказание содействия в координации всей экономической работы на территории района с участием финансовых, кредитных, статистических и других структур;

- оказание содействия в координации деятельности предприятий всех форм собственности в части кооперации и межотраслевых связей, при осуществлении контроля за их деятельностью по вопросам, относящимся к ведению управления;

- оказание содействия в организационно-методическом обеспечении проводимых экономических реформ на территории района;

- оказание содействия при составлении прогнозов социально-экономического развития района с учетом местных условий и ресурсов;
- оказание содействия при осуществлении полномочий по определению  поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков  района.

2.2) Управление осуществляет свою деятельность непосредственно и (или) через подразделения администрации района, а также оказывает содействие в осуществлении мониторинга деятельности муниципальных учреждений, созданных в установленном законодательством Российской Федерации порядке для реализации задач в установленной сфере деятельности.

3. Основные Функции Управления
Управление выполняет следующие основные функции:

3.1) Оказывает содействие  в выявлении тенденций развития экономики, в проведении  их анализа, в составлении прогнозов социально-экономического развития района на среднесрочную и долгосрочную перспективу.

3.2) Оказывает содействие в обеспечении  разработки программы экономического и социального развития района в установленном порядке, схем развития и размещения производственных сил района, в составлении заключения по технико-экономическому обоснованию (расчеты).

3.3) Оказывает содействие при осуществлении прогнозирования, планирования, при своде и анализе производственной деятельности промышленных предприятий района.

3.4) Оказывает содействие во взаимодействии с предприятиями и организациями всех форм собственности по вопросам их участия в социально-экономическом развитии района.

3.5) Оказывает содействие в организации, прогнозировании, планировании развития социальной инфраструктуры района,  разработке проекта бюджета района.
3.6) Оказывает содействие в формировании важнейших рыночных структур района, взаимодействует с ними в интересах развития территории.

3.7) Оказывает содействие при проведении мониторинга ценообразования на основные потребительские товары и анализ причин изменения цен.

3.8) Оказывает содействие при осуществлении контроля за соблюдением закона Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей».

3.9) Оказывает содействие в координации работы в области социального партнерства в трудовых отношениях.

3.10) Оказывает содействие в формировании районной политики занятости, прогнозировании рынка труда и уровня безработицы на территории района.

3.11) Оказывает содействие при проведении анализа условий труда в организациях и предприятиях района и координации работы по охране труда.
3.12) Оказывает содействие при осуществлении мониторинга численности персонала и оплаты труда в организациях и предприятиях района.

3.13) Оказывает содействие при проведении работы администрациями сельских поселений по вопросам формирования, увеличения налогового потенциала территорий.

3.14) Оказывает содействие в организации работы по осуществлению полномочий по контрактной системе в сфере закупок для муниципальных заказчиков района, в случае передачи ими полномочий.

3.15) Оказывает содействие в подготовке и проведении заседаний, совещаний и других мероприятий, проводимых Главой района и Главой администрации района.

3.16) Оказывает содействие  при разработке и реализации мер по обеспечению устойчивого экономического роста,  в  подготовке концепций, программ и прогнозов социально-экономического развития района, мероприятий, ориентиров и показателей, направленных на выполнение задач, определенных Главой администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

3.17) Оказывает содействие в организации работы с письмами и запросами населения района по вопросам входящих в компетенцию управления.

3.18) Оказывает содействие при составлении прогнозов социально-экономического развития района с учётом местных условий и ресурсов.

3.19) Оказывает содействие при разработке, реализации и контроле выполнения муниципальных программ.

3.20) Оказывает содействие при оказании  консультативной помощи отраслевым подразделениям администрации  района по вопросу участия в государственных программах по вопросам своей компетенции.

3.21) Оказывает содействие при  осуществлении анализа и в организации контроля за перевозкой пассажиров на территории района.

3.22) Оказывает содействие при осуществлении подготовки нормативно-правовых актов по установлению, изменению и отмене местных налогов и сборов в рамках полномочий муниципального образования «Чердаклинского городского поселения» Чердаклинский район Ульяновской области и  района.

3.23) Оказывает содействие при анализе и осуществлении процесса организации услуг связи, общественного питания и бытового обслуживания.

3.24) Оказывает содействие заинтересованным лицам в организации процесса торговли на территории района.

3.25) Оказывает содействие в рамках работы с центром занятости населения в вопросах входящих в компетенцию управления (трудоустройство безработного населения, организация общественных работ, организация процесса самозанятости населения и другие).

3.26) Оказывает содействие в проведении анализа отраслей транспорта и связи  на территории района.

3.27) Оказывает содействие в проведении оценки регулирующего воздействия и экспертизы в отношении нормативных – правовых актов района.

3.28) Оказывает содействие в реализации на территории района механизмов муниципального частного партнерства, заключения концессионных соглашений и энергосервисных контрактов.
4. Права и Обязанности Управления

В соответствии с возложенными задачами и для осуществления функций Управление имеет право и обязано:

4.1) Вносить предложения Главе администрации  района, в представительные органы  по вопросам, входящим в компетенцию управления для принятия решений.

4.2) Запрашивать и получать от структурных подразделений администрации района, сельских поселений, предприятий, учреждений и организаций необходимую информацию.

4.3) Представлять интересы администрации района в органах и организациях по вопросам, входящим в компетенцию управления.

4.4) Взаимодействовать и вести служебную переписку с общественными объединениями, субъектами Российской Федерации, учреждениями, организациями по вопросам, отнесенным к компетенции управления.

4.5) Получать от других управлений, отделов, комитетов, хозяйствующих субъектов данные, необходимые для работы Управления.

4.6) Разработать систему, образцы документов и методики экономиче​ского анализа и отчетности  для хозяйствующих субъектов и специалистов поселений по вопросам экономики.

4.7) Получать от органов статистики, хозяйствующих субъектов, специали​стов поселений информационные и статистические материалы по вопросам, относящимся к компетенции управления.

4.8) Организовывать районные и межведомственные совещания для обсуждения ак​туальных задач и проблем социально-экономического развития района.

4.9) Иметь иные права и обязанности, необходимые для выполнения функций Управления.

5. Руководство

5.1) Руководство Управлением осуществляется Начальником управления экономического и стратегического развития администрации района.
5.2) Должность начальника Управления относится к группе высших должностей муниципальной службы. На должность начальника Управления назначается лицо, имеющее высшее образование и не менее четырех лет стажа муниципальной службы (государственной службы) или не менее пяти лет стажа работы по специальности.
5.3) Начальник Управления в установленном порядке:

5.3.1) Организует работу Управления и руководит его деятельностью;
5.3.2) Вносит руководителю аппарата района проекты постановлений, распоряжений;

5.3.3) Разрабатывает и представляет  на утверждение планы, готовит отчеты, касающиеся вопросов работы Управления;
5.3.4) Подписывает  служебную документацию в пределах своей компетенции;

5.3.5) Участвует в разработке проектов нормативных правовых актов по вопросам, отнесенным к компетенции Управления;

5.3.6) На период временного отсутствия  начальника Управления  его обязанности возлагаются на одного из начальников отделов, входящих в состав Управления.
5.4)Сотрудники управления работают в соответствии с Правилами внутреннего трудового распорядка администрации района.
5.5)Реорганизация управления, изменения его штатного состава осуществляется на основании распоряжения администрации района.

5.6)Начальник Управления руководит деятельностью отделов, несет персональную ответственность за своевременное и качественное выполнением возложенных на отдел задач и функций, состояние трудовой и производственной дисциплины, устанавливает степень ответственности специалистов отдела.

5.7)Начальник Управления обладает всеми правами и обязанностями, предусмотренными законодательством для муниципальных служащих.

5.8)Работники Управления назначаются на должность Главой администрации района по представлению начальника Управления.
6. Ответственность
6.1) Управление несет ответственность за:

- надлежащее и своевременное исполнение отделом функций, преду​смотренных настоящим Положением;

 - составление и предоставление достоверной сводной отчетности, и со​блюдение сроков ее предоставления;

 - своевременное и качественное исполнение документов и поручений начальника управления;

 - нарушение конфиденциальности в работе с информацией и документацией;

- утрату и порчу документов администрации района;
- несвоевременное выполнение заданий, поручений, распоряжений и указаний вышестоящих руководителей, за исключением незаконных;

- несоблюдение порядка и сроков ответов на служебную корреспонденцию, обращения граждан, общественных объединений, учреждений, организаций, государственных органов и органов местного самоуправления;

- не обеспечение сохранности имущества находящегося в его распоряжении;

- нарушение служебной дисциплины и правил служебного распорядка;

- несоблюдение техники безопасности, санитарных требований, норм, правил и инструкций по охране труда и пожарной безопасности;

- разглашение сведений, ставшие ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей;
- неисполнение обязанностей, ограничений и нарушение запретов, установленных Федеральным законом Российской Федерации от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе»;

- неисполнение обязанностей, предусмотренных Федеральным законом Российской Федерации от 25.08.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».
7. Взаимоотношения и связи
Управление при осуществлении своей деятельности для реализации возложенных на него функций взаимодействует с федеральными органами исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти Ульяновской области, органами местного самоуправления, должностными лицами и другими структурными подразделениями администрации района, а также иными организациями и гражданами.
8. Контроль деятельности

Контроль деятельности Управления осуществляют уполномоченные органы в соответствии с действующим законодательством.